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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В диссертационном исследовании были выполнены ссылки на следующие

нормативно-правовые документы в области образования:

Государственный общеобязательный стандарт высшего образования

Республики Казахстан от 20 июля 2022 года № 1 (с изменениями и дополнениями

по состоянию на 27.08.2024 года).

Государственный общеобязательный стандарт начального образования.

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 3 августа 2022 года №

348 (с изменениями и дополнениями по состоянию на 04.10.2024 года).

«Об утверждении типовых учебных программ по общеобразовательным

предметам, курсам по выбору и факультативам для общеобразовательных

организаций» (приказ Министра просвещения РК от 16.09.2022 г. № 399).

Закон Республики Казахстан «О статусе педагога» от 27 декабря 2019 года

№ 293-VІ ЗРК.

Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-

III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.09.2024 года).

Инструктивно-методическое письмо «Об особенностях образовательного

процесса в общеобразовательных школах Республики Казахстан в 2024-2025

учебном году».

Концепция развития высшего образования и науки Республики Казахстан на

2023-2029 года. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28

марта 2023 года № 248.

Образовательная программа 6В01301 – «Педагогика и методика начального

обучения» уровня бакалавриат КарУ им. Е.А. Букетова от 26.05.2019 года.

Образовательная программа 6В01310 - «Педагогика и методика начального

обучения» уровня бакалавриат Павлодарского педагогического университета

им. Ә. Марғұлан от 26.08.2019 года.

Приказ о внесении изменений в приказ Министра просвещения Республики

Казахстан от 16 сентября 2022 года № 399 «Об утверждении типовых учебных

программ по общеобразовательным предметам и курсам по выбору уровней

начального, основного среднего и общего среднего образования».

Профессиональный стандарт «Педагог» от 15 декабря 2022 года № 500.

Типовые квалификационные характеристики должностей педагогов от

31.03.2022 № 121.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертационном исследовании применяется следующий

терминологический аппарат:

Дифференциация – процесс разделения целого на составные части с учетом

их специфических характеристик или функций.

Комплекс – упорядочивание отношений между ведущими интегрируемыми

объектами, посредством выделения базисного.

Межпредметные связи – взаимная согласованность между структурными

элементами учебных предметов, при котором знания, умения и навыки,

получаемые по одному учебному предмету, соотносятся с содержанием других

дисциплин.

Система – создание целостного новообразования с появлением

принципиально новых качеств.

Синтез – процесс соединения элементов, составных частей, предметов в

целостность, не делимых далее.

Интеграция – процесс взаимопроникновения, связывающий независимые

объекты, который проявляется в противоположном процессе расчленения,

разделения явлений на составные части – дифференциации.

Педагогическая интеграция – высшая форма взаимосвязи, которой присущи

нерасторжимость компонентов, новая структура, вступающие в связь объекты.

Интегрированное обучение в начальной школе – это процесс обучения,

организованный на основе усиления взаимосвязей знаний из разных предметных

областей, направленный на развитие системного мировоззрения и гармонизацию

личности обучающихся, способствующих формированию у них целостной

картины мира.

Готовность будущих учителей к интегрированному обучению в начальной

школе – как результат их профессиональной подготовки в вузе, являющийся

системно-личностным качеством, основанным на совокупности знаний

содержания, форм, методов и средств интегрированного обучения, а также

умений и навыков, связанных с сознательным их использованием в

педагогическом процессе начальной школы.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационном исследовании применяются следующие обозначения и

сокращения:

АОП - автоматизированная обучающая программа

БД - базовые дисциплины

ВК - вузовский компонент

ГОСВО РК -Государственный общеобязательный стандарт высшего

образования Республики Казахстан

ГОСНО РК -Государственный общеобязательный стандарт начального

образования Республики Казахстан

ЗУН - знания, умения, навыки

ИК - итоговый контроль

ИС - итоговый срез

КГ - контрольная группа

КарУ - Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова

КВ - компонент по выбору

КОКСНВО

РК

- Комитет по обеспечению качества в сфере образования и науки

Министерства науки и высшего образования Республики

Казахстан

МООК - массовый открытый онлайн курс

НАО - некоммерческое акционерное общество

ОБЖ - основы безопасности и жизнедеятельности

ООД - общеобразовательные дисциплины

ОП - образовательная программа

ПД - профильные дисциплины

ПМНО - педагогика и методика начального обучения

ППУ - Павлодарский педагогический университет имени Ә. Марғұлан

РО - результаты обучения

РК - Республика Казахстан

СРС - самостоятельная работа студента

СРСП - самостоятельная работа студента с преподавателем

ТУП - типовой учебный план

ЭГ - экспериментальная группа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется тем, что система образования в

Республике Казахстан в условиях интеграции в мировое образовательное

пространство, формирования инновационной рыночной экономики нуждается в

человеческом капитале как ключевом звене конкурентоспособности страны,

развития науки, инноваций и технологий. Такая необходимость объясняется и

тем, что инновационная образовательная парадигма содержит стратегические

задачи гибкого реагирования на проблему повышения качества высшего

профессионального образования в соответствии с требованиями международных

стандартов, а также в подготовке квалифицированных, конкурентоспособных

выпускников на мировом рынке труда. Соответственно возрастает потребность

в педагогах новой формации, готовых к творческому поиску, реализации

образовательного потенциала и инновационным преобразованиям.

В связи с развитием системы образования актуальным является подготовка

педагогических кадров к осуществлению интегрированного обучения в

начальной школе, являющегося одним из продуктивных в перспективе развития

интеллектуального потенциала младших школьников. В законе РК «Об

образовании» [1], Профессиональном стандарте «Педагог» [2], Государственном

стандарте высшего образования РК [3], Концепции развития высшего

образования и науки Республики Казахстан на 2023-2029 года [4], законе РК «О

статусе педагога» [5] и других нормативно-правовых документах в области

образования серьезное внимание уделяется вопросам опережающего кадрового

обеспечения.

Наряду с этим, Государственный общеобязательный стандарт начального

образования [6], Типовые учебные программы по предметам начального

образования [7] являются законодательной базой для образовательного процесса

в целом и осуществления интегрированного обучения в том числе. К ожидаемым

результатам реализации политики в сфере образования относятся «постоянное

совершенствование компетенций и навыков, а в процессе обучения необходимо

формирование мыслительных навыков обучающихся от элементарного (знание,

понимание, применение) до высокого уровней (анализ, синтез, оценка)».

Интегрированное обучение в начальной школе представлено в педагогической

науке и практике как единство целей, принципов, содержания и форм

организации образовательного процесса, результатом функционирования

которого является формирование у обучающихся интегрированных знаний,

практических умений и навыков, поэтому подготовку будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе мы связываем с развитием их

профессиональной компетентности.

Степень научной разработанности проблемы исследования. В аспекте

подготовки будущих учителей теоретико-методологическим ориентиром

являются исследования в области профессионального образования: Н.Д.

Хмель[8], С.Т. Каргина[9], Л.А. Шкутиной [10], Ш.Т. Таубаевой [11], К.М.

Кертаевой [12], Н.Э. Пфейфер [13], С.К. Абильдиной [14], Р.К. Бекмагамбетовой
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[15], Г.К. Ахметовой, А.К. Мынбаевой, Н.А. Маликовой [16] и других.

В настоящее время сформирована теоретико-методологическая база по

проблеме подготовки будущих учителей к интегрированному обучению в

учреждениях образования в работах М.Г. Чепикова [17], В.С. Безруковой [18],

Ю.А. Берулавы [19], Н.М. Белянковой [20], А.Я. Данилюк [21], Н.К. Чапаева [22],

В.К. Сидоренко [23], Л.Г. Савенковой [24], Е.Ю. Сухаревской [25], О.Ю. Ужан

[26], Ю.М. Колягина [27], Ю.Ю. Колесниченко [28], О.Д. Листунова [29], В.В.

Левченко [30], С.Г. Шпилевой [31] и многих других.

Научно-теоретическую базу проблемы обучения на основе интеграции

знаний в Республике Казахстан составляют исследования А.А. Бейсенбаевой

[32], Р.К. Аббасовой [33], Н.А. Оразахыновой [34], Г.А. Мендигалиевой [35], Ә.Б.

Түркменбаева [36], Г.К. Шолпанкуловой [37], Д.Ж. Кишибаевой [38], Т.Б.

Байназаровой [39], Ш.А. Убниязовой [40], А.А. Куралбаевой [41], С.А.

Фейзулдаевой [42], Л.А. Лебедевой [43] и других.

Зарубежный опыт подготовки педагогических кадров к осуществлению

интегрированного обучения получил отражение в исследованиях S.M. Drake

[44], T. Lehmann [45], J.Lee, J.E.Turner [46], Leovigildo Lito D. Mallillin, Eduardo

A. Carag, Jocelyn B. Mallillin, Regilito D. [47], P.Worawuth, C.Prayuth, S.Kanokorn,

K.Udomporn, A.Chadchawarn, P.Wilawan [48].

Принимая во внимание значимость результатов вышеперечисленных

научных работ, следует уточнить, что с одной стороны, разработка проблемы

подготовки будущих учителей начальных классов к интегрированному

обучению имеет длительную историю развития и является одним из актуальных

направлений образования, с другой стороны, данная проблема не была

предметом специального изучения в теории и практики высшего образования

Республике Казахстан.

Внедрение в школьную практику типовых учебных программ обновленного

содержания начального образования потребовало от педагогов соответствующей

деятельности, позволяющей им свободно ориентироваться в новых условиях, в

полной мере использовать возможности интегрированного обучения,

адаптироваться к педагогическим инновациям и быстро реагировать на

современные, перспективные процессы социального и экономического развития

общества [49]. Необходимо подчеркнуть, что идея формирования целостной

картины окружающего мира у обучающихся начальной школы на основе

интеграции научных знаний из разных областей наук, объединила, на наш

взгляд, все обновленное содержание учебных программ начального образования,

которую, с нашей точки зрения, возможно было воплотить в реальность

наилучшим образом, применяя знания интегрированного обучения младших

школьников, особенностей использования межпредметной, внутрипредметной и

других видов интеграции, развивая на их основе креативность и критическое

мышление младших школьников для повышения их мотивации к обучению.

Вместе с тем, анализ деятельности учителей начальных классов Караганды и

Павлодара показал, что многие из них 63% не имеют достаточных знаний,

умений и навыков для эффективного осуществления интегрированного
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обучения: в ответах на вопросы нашей анкеты, они указали, что испытывают

трудности в планировании и проведении интегрированных уроков, нуждаются в

методической помощи на этапе их планирования и разработки. Наиболее

распространенным способом интеграции, применяемым учителями начальных

классов, являются межпредметные связи, которые они зачастую используют на

интуитивном уровне.

Наряду с этим, одной из приоритетных задач дальнейшего

совершенствования высшего профессионального образования Республики

Казахстан является «…преодоление отставания системы педагогического

образования от общих процессов обновления общеобразовательной школы и ее

дальнейшее развитие как опережающей по отношению к практической

деятельности образовательных учреждений». Однако, анализ образовательной

программы «Педагогика и методика начального обучения» показал, что

ожидаемые результаты обучения не в полной мере отражают теоретические

знания и практические умения, навыки будущих педагогов, их личностные и

профессиональные качества, необходимые для осуществления

интегрированного обучения младших школьников, что в свою очередь требует,

в контексте нашего исследования, дополнения процесса обучения будущих

учителей учебно-методическими материалами для достижения поставленных

целей.

Таким образом, состояние теории и практики профессиональной подготовки

будущих учителей в вузе, усиливающиеся в современных условиях тенденции

изменения содержания начального образования вскрыли несоответствие между

требованиями обновленного содержания начального образования и

неготовностью учителей-практиков к применению новых подходов, методов,

средств обучения младших школьников в целом и использованию

интегрированного обучения в особенности, а также между необходимостью

формирования готовности будущих учителей к интегрированному обучению

младших школьников и отсутствием соответствующей технологии их

подготовки к данному виду деятельности в условиях вуза.

Разрешение противоречия и выявление научно обоснованных способов

формирования готовности обучающихся к данному виду деятельности

определили проблему исследования, которая заключается в поиске форм,

методов и средств подготовки будущих учителей к интегрированному обучению

в начальной школе в соответствии с требованиями современного общества и

системы образования как его социальной подструктуры, что обусловило выбор

темы диссертационного исследования «Формирование готовности будущих

учителей к интегрированному обучению в начальной школе».

Цель исследования – теоретическое обоснование готовности будущих

учителей к интегрированному обучению в начальной школе, практическая

разработка технологии их подготовки к данному виду деятельности и ее

апробация.

Объект исследования – педагогический процесс вуза.

Предмет исследования – готовность будущих учителей к
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интегрированному обучению в начальной школе.

Гипотеза исследования - если в педагогический процесс вуза будет

внедрена разработанная нами технология, то повысится уровень

сформированности готовности будущих учителей интегрированному обучению

в начальной школе, так как они будут вовлечены в деятельность, направленную

на усвоение совокупности знаний, умений и навыков интегрированного

обучения младших школьников и формирование профессионально значимых

качеств.
Для проверки выдвинутой гипотезы необходимо решить следующие задачи

исследования:

1. Раскрыть научно-теоретические основы подготовки будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе.

2. Выявить возможности педагогического процесса вуза по подготовке

будущих учителей к интегрированному обучению в начальной школе.

3. Спроектировать теоретическую модель подготовки будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе.

4. Разработать технологию подготовки будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе и экспериментально проверить

ее эффективность в педагогическом процессе вуза.

Ведущая идея исследования заключается в том, что формирование

системного мировоззрения и целостной картины мира обучающихся младших

классов обусловлено эффективностью реализации интегрированного обучения в

начальной школе, которое определяется уровнем сформированности готовности

будущих учителей к данному виду деятельности.

Методологическую базу исследования составляют важнейшие положения

о методологии интеграции научных знаний:

− в философии о диалектическом единстве процессов интеграции и

дифференциации (Б.А. Ахлибинский [50], С.А. Седов [51], Э.С. Маркарян [52],

А.Д. Урсул [53]; философские взгляды на интеграцию в природе, обществе и

мышлении человека (В.Ф. Моргун [54], В.Г. Левин [55], М.Г. Чепиков [17] и

другие); об интеграции областей наук (Б.М. Кедров [56], О.М. Сичивица [57], Г.

Павельциг [58] и другие).

− в психофизиологии и психологии: теория о целостной деятельности

головного мозга (И.П. Павлов [59], И.М. Сеченов); теория взаимодействия

анализаторов (П.К. Анохин [60], В.М. Бехтерев [61]); теория поэтапного

формирования умственных действий (Н.Ф. Талызина [62], П.Я. Гальперин [63]);

теория ассоциативно-рефлекторной природы умственной деятельности (Ю.А.

Самарин [64]); теория единства аффекта и интеллекта, ведущей роли обучения в

развитии личности (Л.С. Выготский [65]); теория о двух тенденциях развития

ребенка (Н.Н. Поддьяков [66]).

− в педагогике: идеи интеграции научных знаний в обучении (Я.А.

Коменский, Дж. Локк, Ж.-Ж. Руссо, И.Г. Песталоцци [67], В.О. Сухомлинский

[68], А. Байтурсынов [69], М. Жумабаев, М. Ауезов, Ж.Аймаутов [70] и другие);

интеграционные процессы в педагогической теории и практики (В.С. Безрукова
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[18]); проблема интеграции содержания образовательного процесса в теории и

практике начального обучения (Е.Ю. Сухаревская [25]); концепция интеграции

общего профессионального образования (М.Н. Берулава [19]); концепция

интегрированного содержания начального профессионального образования

(Л.Д. Федотова [71]); логико-содержательные основы и нормативные схемы

педагогической интеграции (Ю.С. Тюнников [72]); теория интеграции

образования (А.Я. Данилюк [73]).

Теоретическую базу исследования составляют теории, в которых

обоснованы научные подходы:

− системный (И.В. Блауберг, В.Н. Садовский, Э.Г. Юдин [74]);

− деятельностный (А.Н. Леонтьев [75], Г.П. Щедровицкий [76]);

− личностно-ориентированный (В.В. Сериков [77], И.С. Якиманская [78]);

− компетентностный (А.В. Хуторский [79], И.А. Зимняя [80], В.А. Болотов

[81], В.И. Байденко [82]);

− интегрированный (В.С. Безрукова [18], М.Н. Берулава [19], Н.К. Чапаев

[22], Е.Ю. Сухаревская [25], В.В. Левченко [30]).

Методы исследования:

− теоретические - анализ философской, теоретико-методологической,

психолого-педагогической, справочной литературы по проблеме исследования и

нормативно-правовой документации в области образования РК, методы

обобщения и систематизации, контент-анализ, моделирование;

− эмпирические - комплекс психолого-педагогических методов:

анкетирование, тестирование, педагогическое наблюдение, анализ продуктов

деятельности, педагогический эксперимент.

− методы математической статистики: качественный и количественный

анализ статистических параметров, метод визуализации данных.

Источниками исследования явились официальные правительственные

материалы и нормативно-правовые документы РК в области образования;

философские, психолого-педагогические труды казахстанских, российских,

зарубежных ученых, определяющие сущность и содержание исследуемой

проблемы; философские, психолого-педагогические, энциклопедические

словари, справочники, монографии; материалы, опубликованные в сборниках

научно-практических конференций разного уровня; учебные и учебно-

методические пособия по проблеме исследования.

Исследование проводилось с 2018 по 2024 год в три этапа:

Первый этап (2018 – 2020 гг.) - поисково-теоретический. На этом этапе

проведен научно-теоретический анализ философской, теоретико-

методологической, психолого-педагогической, справочной литературы по

проблеме исследования и нормативно-правовой документации в области

образования; определены основные направления диссертационного

исследования; сформулирован научный аппарат исследования. Разработана

теоретическая модель подготовки будущих учителей к интегрированному

обучению в начальной школе. Обоснованы и определены критерии и показатели

готовности будущих учителей к интегрированному обучению в начальной
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школе.

Второй этап (2021-2023 гг.) - экспериментальный. Выявлены возможности

педагогического процесса вуза по подготовке будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе. Проведена опытно-

педагогическая работа по формированию готовности будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе и выявлена ее

результативность.

Третий этап (2023-2024 гг.) – итогово-аналитический. В ходе

эксперимента произведена интерпретация результатов, анализ и систематизация

данных педагогического эксперимента, сформулированы основные выводы и

практические рекомендации по формированию готовности будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе. Результаты исследования

оформлены в виде диссертации.

База исследования: эксперимент проводился в двух университетах – НАО

«Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова» (КарУ) и в НАО

«Павлодарский педагогический университет имени Ә. Марғұлан» (ППУ) со

студентами образовательной программы «Педагогика и методика начального

обучения».

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заключается

в следующем:

− раскрыты научно-теоретические основы подготовки будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе; уточнены понятия

«интегрированное обучение младших школьников» и «готовность будущих


[…]


В результате участия в обсуждении основных положений теории Ю.А.

Самарина, студенты усвоили смысл и значение несколько групп ассоциаций,

имеющих свои специфические особенности, среди которых:

− локальные ассоциации, проявляющиеся в связях, образованных в пределах

фактов, где интегративные связи являются простыми, элементарными;

− частносистемные ассоциации, определяющиеся в процессе усвоения

знаний определенной темы или предмета, явления, когда их усвоение

сопровождается сравнением с ранее полученными, в этом случае происходит

обобщение знаний, но они еще не соотносятся со смежными знаниями. На этом

этапе возникает аналитико – синтетическая деятельность обучающихся;

− интеграционные ассоциации (связи) возникают между разделами учебного

предмета, курса, они отражают причинно-следственные, временные,

количественные связи, которые возникают в процессе использования знаний в

рамках изучаемого учебного предмета;

− внутрисистемные ассоциации, обеспечивающие познание целостных

систем знаний (биологических, физических и т.д.); межсистемные ассоциации

(связи) – это высший уровень системных ассоциаций, следовательно, высший
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уровень умственной деятельности. Эти ассоциации отражают связи с учебным

материалом различных дисциплин, они объединяют различные системы знаний,

дают возможность познать явление или процесс во всех его проявлениях.

Именно на уровне этих ассоциаций возникают общие понятия, осуществляются

интегрированные связи различных областей знания. Студентам предложено

задание: практические задания на определение классификаций различных

ассоциаций.

При изучении следующей темы «Теория поэтапного формирования

умственных действий» (П.Я. Гальперин, А.Н. Леонтьев, Н.Ф. Талызина) и

«Теория о ведущей роли обучения в развитии личности» (Л.С. Выготский) была

раскрыта сущность ведущей роли обучения в развитии личности, анализ которой

убедительно продемонстрировал взаимосвязь и взаимозависимость содержания

обучения и направленности развития субъектов обучения, а также будущие

учителя в процессе обсуждения смогли определить ряд преимуществ и

возможностей обучения на интегрированной основе, например такие:

интегрирование знаний является мощным стимулятором мыслительной

деятельности; на уроках можно научить применению теоретических знаний в

практической жизни; интегрированные уроки приближают процесс обучения к

жизни; на уроках младшие школьники начинают анализировать, сопоставлять,

сравнивать, искать связи между предметами и явлениями.

Наряду с этим, изучение и анализ этих теорий позволил студентам осознать

роль и высокую значимость интегрированного обучения, способствующего

целостному развитию личности, так как эта целостность заложена в его цели и

задачах, содержании, формах и методах обучения. На практическом занятии

студенты, используя онлайн виртуальные доски (PADLET, Google Jambord,

Whiteboard Fox, Twiddla) подготовили презентации по теориям поэтапного

формирования умственных действий.

Завершающая тема семинара «Интеграция содержания образования – одно

из важнейших направлений совершенствования педагогического процесса»

имела обобщающий характер, так как объединяла и связывала все предыдущие

знания в единый комплекс. Студенты, в ходе обсуждения данной темы,

использовали теоретические выкладки из научных трудов педагогов,

психологов, анализ которых помог будущим учителям сделать вывод о том, что

содержание образования, в котором объединены знания из разных областей наук,

закономерно будет определять интегрирование других компонентов целостного

педагогического процесса: его целей и задач, методов, форм организации,

средств обучения, которые закономерно приобретают интегрированный

характер [212, с. 44].

В результате участия в семинаре будущие учителя пришли к следующему

заключению:

− в содержании образования имеется ряд возможностей и преимуществ для

интегрирования знаний из разных областей наук, так как именно в нем

раскрываются его цели и задачи, определяются знания, умения и навыки,

закладываются идеи о всестороннем развитии личности, которую на наш взгляд,
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можно наиболее успешно формировать на основе интеграции знаний о

целостности и единстве окружающего мира;

− интегрированное обучение имеет достаточно высокую значимость в

условиях содержания начального образования, так как способствует целостному

и гармоничному развитию личности обучающихся.

В ходе семинара использовался объяснительно-иллюстративный метод для

представления учебного материала и графической демонстрации ключевых

понятий. Данный метод способствовал разъяснению особенностей процесса

интеграции, демонстрации связей между различными научными областями

знаний, что обеспечило понимание тем семинара.

Репродуктивный метод применялся для закрепления изученного материала.

Будущим учителям предлагались задания на воспроизведение пройденного

материала, что способствовало усвоению ключевых понятий содержания

материалов семинара.

Результаты обучения, полученные в процессе реализации первого этапа

апробации технологии, способствовали:

− изучению сущности, содержания, классификации видов и форм

интеграции, особенностей трактовки данной категории в научных трудах

философов, психологов и педагогов;

− формированию знаний философских, психологических, физиологических,

педагогических основ интеграции знаний, что создало прочный фундамент для

дальнейшего изучения интегрированного обучения;

− освоению знаний системного подхода к интегрированному обучению с

учетом возрастных и когнитивных особенностей обучающихся;

− обоснованию педагогических условий, необходимых для успешного

внедрения интеграции в образовательный процесс начальной школы.

Результаты обучения, полученные на первом этапе апробации технологии

легли в основу перехода ко второму этапу технологии подготовки будущих

учителей начальных классов к интегрированному обучению.

Для реализации второго этапа разработанной технологии и формирования

исследуемой готовности было предварительно изучено содержание

образовательных программ 6В01301 «Педагогика и методика начального

обучения» уровня бакалавриат КарУ и ППУ, анализ которых показал, что

содержание дисциплин образовательных программ не содержат достаточного

научного, теоретического, практико-ориентированного, методического

материала, который мог быть успешно использован в процессе формирования

готовности будущих учителей к интегрированному обучению в начальной

школе, поэтому мы разработали и внедрили элективный курс «Особенности

организации интегрированного обучения в начальной школе».

Разработанный курс входит в цикл элективных дисциплин, общей

трудоемкостью 150 академических часов, что соответствует 5 кредитам.

Элективный курс призван обеспечить преемственность в логике формирования

готовности будущих учителей и придать полноту, системность и завершенность

изученного материала Содержание курса отражено в 10 лекционных темах, по
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завершении предусмотрен рубежный контроль и экзамен (табл.16).

Таблица 16 – Тематический план элективного курса «Особенности организации

интегрированного обучения в начальной школе»

№ Наименование тем Количество часов

Лекции Практич.

занятия

СРС СРСП

1 2 3 4 5 6

1 Современное состояние начального

образования в Республике Казахстан

2 1 3 6

2 Сущность и содержание интегрированного

обучения в начальной школе

2 1 3 6

3 Структура интегрированного обучения в

начальной школе (этапы, уровни)

2 1 3 6

4 Закономерности и принципы

интегрированного обучения младших

школьников

2 1 3 6

5 Особенности интегрированного обучения

младших школьников

2 1 3 6

6 Место и роль таксономии образовательных

целей Б.Блума в интеграции научных знаний

1 2 3 6

7 Характеристика трехмерной методической

системы обучения Ж.А. Караева

1 2 3 6

8 Особенности спиральной образовательной

программы Дж.Брунера

1 2 3 6

9 Анализ учебных планов и учебных программ

начального образования в РК (интеграция

содержания образования)

1 2 3 6

10 Интегрированный урок в содержании

начального образования РК

1 2 3 6

Всего: 150 часов 10 20 60 60

Цель элективного курса – обобщение и систематизация теоретических

знаний о сущности и содержании интегрированного обучения младших

школьников; развитие положительной мотивации к этому виду деятельности,

умений планировать, организовывать, анализировать, диагностировать

результаты интегрированного обучения в начальной школе.

Реализация этих целей связана с решением следующих задач:

− сформировать у будущих учителей целостное представление об

интегрированном обучении в начальной школе;

− углубить и расширить знания студентов, связанные с особенностями

интегрированного обучения в начальной школе;

− развить умения будущих учителей по интегрированию научных знаний и

использованию видов, уровней интегрированного обучения в начальной школе;

− систематизировать знания и умения будущих учителей, связанные с

планированием, анализом и диагностикой интегрированного обучения младших

школьников.
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Данный курс способствует систематизации, обобщению, интеграции

предшествующих дисциплин «Методика обучения математики в начальной

школе, теория и практика образовательной области «Язык и литература» в

начальной школе, методика преподавания образовательной области

«Естествознания» в начальной школе, методика преподавания образовательной

области «Человек и общество» в начальной школе, методика преподавания

художественного труда в начальной школе, методика преподавания учебного

предмета «Музыка» в начальной школе, методика преподавания

образовательной области «Физическая культура» в начальной школе, методика

преподавания учебного предмета «Информационно - коммуникационные

технологии» в начальной школе [213, с. 4870].

Наряду с лекционными занятиями в рамках элективного курса проводились

практические занятия, на которых обучающиеся выполняли задания для

закрепления усвоенных знаний и развития соответствующих умений. Считаем

необходимым показать несколько практических заданий, так, например, в

рамках темы: «Сущность и содержание интегрированного обучения в начальной

школе» студенты выполняли следующие задания:
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Отметим, что элективный курс играет значительную роль в приросте уровней

исследуемой готовности, его следует проводить перед активной педагогической

практикой студентов, так как практическая деятельность содержит больше

возможностей в организации и осуществлении интегрированного обучения в

реальном педагогическом процессе начальной школы.

В процессе использования элективного курса применялись объяснительно-

иллюстративный, исследовательский, проблемно-поисковый методы. Так,

объяснительно-иллюстративный метод использовался для введения

обучающихся высшей школы в теоретические основы интегрированного

обучения младших школьников. Студенты подробно изучали таксономию

образовательных целей Б. Блума, трехмерную методическую систему обучения

Ж.А. Караева, особенности спиральной образовательной программы Дж.

Брунера, тем самым позволило будущим учителям усвоить технологию

постепенного усложнения учебного материала, способствуя возвращению к

основным темам на более высоком уровне сложности.

Элективный курс выступал в роли основного средства обучения, студенты

выполняли исследовательские проекты, связанные с интегрированным

обучением в начальной школе. Будущим учителям предлагалось

проанализировать научную литературу и дополнительные источники

информации; изучить лучшие зарубежные практики; исследовать, как

интеграция знаний влияет на мотивацию и учебные достижения младших

школьников, это помогло будущим учителям понять эффективность

интегрированного обучения.

Для развития навыков самостоятельного решения образовательных задач

элективного курса использовался проблемно-поисковый метод. Будущим

учителям предлагались кейсы и педагогические задачи, где они должны были

найти различные способы организации интегрированного урока. Таким образом,

будущие учителя осваивали умение адаптировать учебный процесс под

потребности младших школьников.

Результаты обучения, полученные в процессе реализации второго этапа

апробации технологии, способствовали:

− формированию знаний о сущности, содержании, особенностях

интегрированного обучения;

− развитию навыков планирования и реализации учебных занятий с

использованием интеграции научных знаний;

− закреплению умений и навыков разработки цели урока на основе

таксономии Б.Блума;

− освоению умений анализировать типовые учебные программы содержания

начального образования для выявления возможностей межпредметной

интеграции;

− закреплению умений применения трехмерной методической системы

обучения Ж.А. Караева и спиральной образовательной программы Дж.Брунера

для создания интегрированных учебных материалов.

Таким образом, переход к третьему этапу апробации технологии без
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всестороннего и глубокого изучения второго этапа может привести к пробелам в

знаниях, снижению эффективности технологии и трудностям в формировании

исследуемой готовности.

Для реализации третьего этапа технологии в процессе формирования

готовности будущих учителей к исследуемой деятельности были использованы

разработанные нами учебно-методические материалы:

− учебное пособие «Основы интегрирования научных знаний в обучении

младших школьников»;

− автоматизированная обучающая программа «Научно-теоретические

основы интеграции в обучении»;

− электронный учебник «Реализация интегрированного подхода в обучении

младших школьников».

Основной целью учебного пособия «Основы интегрирования научных

знаний в обучении младших школьников» является - формирование научно-

теоретических знаний и практических умений, связанных с педагогическим

интегрированием знаний в процессе формирования готовности будущих

учителей к интегрированному обучению в начальной школе (приложение М).

Учебное пособие содержит теоретический материал, систему практических

и тестовых заданий, приложения, которые могут быть успешно использованы в

образовательном процессе вуза, при формировании готовности будущих

учителей начального образования к интегрированному обучению младших

школьников. Содержание учебного пособия включает 10 тем, в которых

раскрывается ряд вопросов, связанных с процессами интеграции в обучении

(табл.17).

Таблица 17 - Содержание учебного пособия «Основы интегрирования научных

знаний в обучении младших школьников»

№ Содержание

Введение

1. Интегративные процессы как философская проблема

2. Психофизиологические основы педагогической интеграции

3. Предпосылки развития процесса интеграции в обучении

4. Межпредметные связи основа систематизации научных знаний

5. Научно-теоретические основы педагогической интеграции как категории

интегрированного обучения

6. Характеристики педагогической интеграции

7. Процесс дифференциации и интеграции в педагогической науке

8. Особенности интегрированного обучения в обновленном содержании начального

образования

9. Интегрированное обучение как современная технология организации учебного

процесса начальной школы

10. Конструирование урока в рамках обновленного содержания начального образования

Терминологический словарь

Ключи к тестовым заданиям
