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Отзыв

на диссертационную работу Калимовой Асемгуль Джамбуловны на тему:

«Формирование готовности будущих учителей к интегрированному обучению в

начальной школе», представленной на соискание степени доктора философии (PhD)

по специальности 6D010200 – «Педагогика и методика начального обучения»

Актуальность темы исследования обусловлена подготовкой

высококомпетентного специалиста, обладающего фундаментальными и

прикладными знаниями, исследовательскими навыками, для осуществления

профессиональной, практико-ориентированной деятельности в условиях

содержания начального образования. Стремительный рост объема информации

создает необходимость рассмотрения обучения как процесса, основу которого

составляет самостоятельный поиск информации, ее извлечение, критическое

осмысление и преобразование для создания целостных знаний и обмена ими в

процессе коммуникаций. Исходя из этого, важным является постоянный поиск

путей и средств совершенствования системы образования, способствующих

обогащению теории и практики педагогической науки.

Интегрированное обучение в начальной школе представляет единство цели,

задач и содержания учебно-воспитательного процесса, результатом

функционирования которого является формирование у обучающихся качественно

новой целостной системы интегрированных знаний и практических умений и

навыков. Эффективное применение интегрированного обучения, требует новых

подходов в формировании готовности у будущих учителей начального

образования. Такая необходимость объясняется тем, что новая образовательная

парадигма содержит стратегические задачи гибкого реагирования на проблему

повышения качества высшего профессионального образования в соответствии с

требованиями международных стандартов к подготовке высококвалифицирован-

ных, конкурентоспособных педагогов.
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Структура диссертационного исследования включает введение, две главы,

заключение, список использованных источников и приложения. В соответствии с

научным аппаратом диссертации представлены теоретические основы, содержание

и результаты констатирующего, формирующего и контрольного эксперимента по

формированию готовности будущих учителей к интегрированному обучению в

начальной школе.

На основе анализа научно-теоретических основ формирования готовности

будущих учителей к интегрированному обучению в начальной школе уточнены

понятия «формирование готовности будущих учителей к интегрированному

обучению в начальной школе» и «готовность будущих учителей к

интегрированному обучению в начальной школе», а также разработана система

измерителей данного феномена.

Разработана теоретическая модель формирования готовности будущих

учителей к интегрированному обучению в начальной школе, включающая

мотивационный, содержательный, процессуальный компоненты, а также цель,

задачи, этапы содержание технологии, формы, методы, средства и результат.

Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты

способствуют совершенствованию процесса формирования готовности будущих

учителей к интегрированному обучению в начальной школе, что подтверждается

результатами апробации технологии, включающей: семинар «Теоретические

основы интеграции научных знаний в образовании»; элективный курс

«Особенности организации интегрированного обучения в начальной школе»;

учебное пособие «Основы интегрирования научных знаний в обучении младших

школьников»; АОП (автоматизированная обучающая программа) «Сборник

заданий для формирования интегрированных знаний младших школьников»; АОП

«Практикум по выполнению интегрированных заданий для учащихся начальной

школы»; АОП «Научно-теоретические основы интеграции в обучении»;

электронный учебник «Реализация интегрированного подхода в обучении

младших школьников»; МООК (массовый открытый онлайн курс)

«Интегрированное обучение в начальной школе».

Изучение диссертационной работы Калимовой А. Д. позволяет утверждать,

что в рамках требований к диссертациям автором получены новые научные

результаты, которые нашли отражение в международных научно-практических

конференциях и семинарах, в публикациях в журналах ближнего и дальнего

зарубежья, в научных изданиях, рекомендованных КОКСНВО РК, в научных

изданиях, входящих в реферативную базу «Scopus». А также апробированы в

учебном процессе Карагандинского университета имени академика Е. А. Букетова

и Павлодарском педагогическом университете имени А. Маргулан.

Диссертационная работа Калимовой Асемгуль Джамбуловны на тему:

«Формирование готовности будущих учителей к интегрированному обучению в

начальной школе» является целостным, завершенным, самостоятельным

исследованием, обладающим научной новизной, высокой теоретико-практической

значимостью, что позволяет рекомендовать ее к публичной защите с последующим

присвоением степени доктора философии (PhD) по специальности 6D010200 –

«Педагогика и методика начального обучения».
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